Eo enim tempore Novatianorum episcopus Paulus, Chrysanthi successor, miraculum quoddam edidit, et præclaram sibi per id pietatis et amoris divini apud suos famam paravit. Grave in urbe grassatum est incendium, quale haud unquam alias illa sensit. Plurimam namque ejus partem flamma pervasit, adeo ut maxima quæque horrea et frumenti granaria conflagrarent, atque in eis publicum quoddam, cui Achillei (1) cognomen fuit. Porro ignis, ædificia circumquaque depastus, etiam contra Novatianorum ecclesiam, quæ prope eum locum fuit, qui Pelargus dicebatur, versus est. Cum autem ea sic in periculo esset, Paulus in sanetius sacrarium ingressus, Deum, ut ecclesiam conservaret, supplèx oravit, pro urbe ipsa simul et templo precari ibi non intermittens. Et Deus, nescio quo modo precibus ejus exauditis, delubrum id inviolatum servavit. Ignis namque per junctas et fenestras jam omnes involans, ei non nocuit: sed cum circumcirca ædificia simul multa consumpsisset, templum præterit, intactum id atque inviolatum a tanto flagello relinqueus. Et quod maximum est, cum incendiū biduum totum grassatum ubique esset, ne vestigium quidem fumi in muris et tignis ecclesiæ ejus apparuit. **535** Novatiani ex eo tempore quotannis 17 Augusti mensis die observatum templum sacra celebrantes, celebrem eum locum reddidere; et multos etiam ex gentilis superstitionis cultoribus in fano eo, propter factum id augustum, rem divinam facientes ad se pertraxere. Aliud item memoria dignum facinus Paulus iste jam moriturus fecit, quod et ipsum non intempestive historiæ huic inseretur. Illud namque nobis propositum est consilium, ut ex omnibus quod commodum est et utile, colligamus, et nonnunquam etiam ex serpentibus Andromachon conficiamus. Paulus, sicuti dixi, moriturus, sacerdotum qui sub eo erant, ordine omni accito, « Curæ, inquit, vobis sit, dum ego adhuc spiro, ut episcopum designetis, ne in ecclesia vestra, me defuncto, turba aliqua oriatur. » Atque ubi illi non sanum rectumque ea in re se judicium habere, propterea quod alius alii pro affectione faverent, dixerunt, electionemque ei permiserunt, inferens ille, Sententiam, inquit, consensumque vestrum in scriptum relatum mihi date, in eo scilicet vos quem ego delegero acquieturos esse, et ego id facere sum paratus. Illi imperata statim faciunt, et Paulus in lecto sedens, charta accepta, Marciani cujusdam nomen in ea

Περὶ Παύλου τοῦ Ναυατιανῶν ἐπισκόπου, ὃν ἀπεπράξατο λόγου καὶ μνήμης δέξια.

Τηνικαῦτα γὰρ ὁ τῶν Ναυατιανῶν ἐπίσκοπος Παῦλος, ὃς μετὰ Χρύσανθον γέγονε, παράδοξόν τι ἐνήργει, καὶ ὄνομα ἐντεῦθεν θεοφιλίας παρὰ τῶν οὐκείων ἐκτάτο πολὺ· χαλεπὸς μὲν γὰρ ἐμπρησμός τῇ πόλει συνέβαινεν, ὅλον μὴ ἄλλον ἐπισκῆψαί ποτε τὸ πλείον γὰρ τῆς πόλεως ἐπέδραμεν, ὡς καὶ τὰ μέγιστα τῶν ὠρέων καταναλῶνται, καὶ τὸ δημόσιον ᾧ Ἀχιλλεῖς ἐπώνυμον ἦν. Ἔρχον δὲ τὸ πῦρ καὶ τὰ κύκλω θιανευόμενον, καὶ ἐπὶ τὴν τῶν Νευατιανῶν ἐκκλησίαν ἰχώρει, ἣ τὰ Πελαργοῦ ὄνομα εἶχεν. Οὕτω δ' ἐν κινδύνῳ τὴν ἐκκλησίαν Παῦλος ἰδὼν, εἰστρέχει τὸ ἱερὸν, Θεῷ τὴν ἐκείνης σωτηρίαν ἐκλιπαρῶν· κἀκεῖσε ὧν οὐ διέλιπε δεόμενος τοῦ Θεοῦ ὑπὲρ τε τῆς πόλεως καὶ τοῦ νεώ. Καὶ Θεὸς οὐκ οἶδ' ὅπως εἴδωσ ἐκείνῳ, τὸ ἱερὸν ἀλύμαντον διασώσασατο· διὰ γὰρ πασῶν τῶν θυρίδων λάθρως εἰσφρήσαν τὸ πῦρ, τὴν δύναμιν οὐκ ἐνήργησεν ἄλλα τὰ μὲν πολλὰ τῶν πύριξ ἐκείνου ἀόρον κατεδαπύνησε· τὸν δὲ νεὸν κατέδραμεν ἀθιγῆ, ἀλώδητον τῆς τοσαύτης ὑπερβαλλούσης μάλιστα διατηρήσας· καὶ τὸ δὴ μέγιστον, ὅτι περ καὶ ἐπὶ δυσὶν ἡμέραις τοῦ πυρὸς διατρέχοντος· πάντη, οὐδ' ἴχνος καπνοῦ τοῖς ἐκείνου τοίχοις ἦ ἕξιλος ἐνὴν κατεδαίν. Καὶ ἐξ ἐκείνου Ναυατιανοὶ σώστρα θύοντες, περιφανῆ τὸν τόπον ἐποίησαν, πολλοὺς καὶ τῶν Ἑλλήνων ἐφέλκοντες, ὡς σεβάσιμον τῷ γενομένῳ τὸν χώρον ἐπιθείζοντες. Καὶ ἄλλο δὲ μνήμης δέξιον Παῦλος ὁ εἰρημένο; εἰργάσατο, ἀπολείπειν μέλλων τὸν βίον, ὃ καὶ αὐτὸ οὐκ ἂν ἄκλιρον εἴη παραθεῖναι τῇ ἱστορίᾳ. Διὰ πάντων γὰρ σκοπὸς ταύτη τὸ χρήσιμον ἐκπορίζεσθαι. Ἔστι γὰρ ὅτε καὶ ἐξ ὕψων τὴν Ἀνδρομάχην διασκευάζομεν. Ἐπεὶ γὰρ, ὡς εἴρηται, τελευτᾶν ἐμελλε Παῦλος, πᾶσαν τὴν ὑπ' αὐτῷ ἱερωσύνην μεταστειλάμενος, « Φρονεῖς ὑμῖν γενέσθω, φησὶν, ἕως ἔτι κἀγὼ ἐμπνέων εἰμι, ἐπίσκοπον ἀναδείξει· ἵνα μὴ ἐμοῦ ἀπογενομένου, τὰ τῆς ὑμῶν ἐκκλησίας ἐν συγχύσει γίνηται. » Ἐκείνων δ' εἰρηκότων μὴ ὑγιᾶς ἔχειν τὸ ἐπὶ τῇ τοιαύτῃ πράξει κριτήριον, ἄλλων ἄλλῃ προσκειμένων ἐκ προσπαθείας, κἀκείνῳ μᾶλλον ἐπιτροπόντων τὴν ἐκλογὴν, ὁπλαδὼν ἐκείνος. Ἐγγραφὸν μοι λοιπόν, εἰλεγε, τὴν ὁμολογίαν ἐπίδοτε, ὡς, ὃν ἂν ἐλομένη ἐγὼ, στέφεται κἀγὼ τοῦτο ἔργον ἔτομος. Τῶν δ' εὐθύς δεδρακότων, τῆς κλίνης ἀπερχαθίως ὁ Παῦλος, καὶ χάρτην λαβὼν, λεληθότως ὄνομα τινος τοῦτε εγγράφει Μαρτιανοῦ· ὃς πρεσβύτερος μὲν ἦν, ὑπ' αὐτῷ δὲ τὸν ἀσκητικὸν βίον μετήλαθεν, ἀπίδημος δὲ τηνικαῦτα ἦν τῇ σφετέρᾳ οὖν σφραγίδι τὸν χάρτην ἐπιστηγνόμενος, εἶτα καὶ τοὺς ἄλλους τῶν πρεσβυ-